

## **KẾ HOẠCH**

### **Tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn huyện Ngọc Hôi**

Thực hiện Công văn số 672/CAT-PC ngày 10/4/2020 của Công an tỉnh về việc tiếp tục triển khai một số biện pháp nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 545/KH-CAT-PC ngày 27/3/2020 của Công an tỉnh;

Năm 2020, các cấp, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương đã có nhiều nỗ lực, cố gắng trong chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Công tác quản lý của các ngành chức năng đối với các cơ sở kinh doanh, thu mua, tái chế phế liệu trên địa bàn tỉnh đã có sự chuyển biến tích cực. Tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp như: hoạt động tàng trữ, mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT thông qua internet, các trang mạng xã hội, dịch vụ bưu chính và xe khách liên tỉnh đang có xu hướng gia tăng. Tại một số đơn vị, địa phương công tác triển khai, thực hiện mới chỉ dừng lại ở việc ban hành văn bản và chưa triển khai sâu rộng đến từng cơ quan, doanh nghiệp, trường học, thôn, tổ dân phố, khu dân cư... nên kết quả thực hiện còn hạn chế, chưa huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ của quần chúng nhân dân.

Để tăng cường công tác quản lý và phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT trên địa bàn huyện; UBND huyện Ngọc Hôi xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về VK, VLN, CCHT; đồng thời huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; vận động toàn dân giao nộp và tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT.

3. Công tác triển khai phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, đúng nội dung yêu cầu của kế hoạch với sự vào cuộc quyết liệt của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp cùng toàn thể cán bộ, Nhân dân trên địa bàn huyện; đồng thời đảm bảo tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Công an huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và Ban Chỉ đạo cuộc vận động để chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông xây dựng các tin, bài tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý VK,VLN,CCHT. Làm tốt công tác vận động quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT, công cụ săn bắt động vật. Chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, đối tượng tuyên truyền cho phù hợp nhằm hạn chế thấp nhất các hành vi vi phạm. Cần tập trung tuyên truyền tại các địa bàn tiềm ẩn hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT.

- Phối hợp với các phòng, ban ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn mở đợt cao điểm vận động, thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT. Tập trung phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, vận động Nhân dân phát hiện, giao nộp VK, VLN, CCHT.

- Tổ chức quán triệt đến cán bộ chiến sĩ trong đơn vị chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đã được trang bị. Thường xuyên kiểm tra, rà soát công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT của các đơn vị ngoài lực lượng vũ trang được trang bị VK, VLN, CCHT thuộc phạm vi quản lý để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan tổ chức rà soát trên mạng Internet để phát hiện các trang Web, trang mạng xã hội đăng, rao bán VK, VLN, CCHT trái phép, kịp thời báo cáo cho cơ quan chức năng nhằm ngăn chặn, gỡ bỏ và xác minh xử lý theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, kiểm soát trên địa bàn, trên các tuyến giao thông trọng điểm, địa bàn phức tạp về ANTT, địa bàn giáp ranh để nắm tình hình địa bàn, đối tượng, hộ kinh doanh, hộ gia đình, có biểu hiện sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép, qua đó kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT.

- Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện lựa chọn những vụ án điển hình về VK, VLN, CCHT để đưa ra truy tố, xét xử phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa chung. Đảm bảo công tác tổ chức tiếp nhận, thu gom VK, VLN, CCHT, công cụ săn bắt động vật hoang dã theo quy định.

- Tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản và đề xuất thanh lý, tiêu hủy các loại VK, VLN, CCHT theo quy định.

## **2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản hướng dẫn thi hành; thường xuyên tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý, trang bị các loại VK, VLN, CCHT trong các đơn vị quân đội và lực lượng Dân quân tự vệ. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót, không để xảy ra các vụ việc vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT.

- Tổ chức tiếp nhận, phân loại, quản lý và tiêu hủy các loại vũ khí, vật liệu nổ (lựu đạn, quả nổ...) do đơn vị phát hiện hoặc các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân phát hiện, giao nộp theo quy định.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn và các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và vận động gia đình, người thân thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản hướng dẫn thi hành; vận động Nhân dân không sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, công cụ săn bắt động hoang dã.

### **4. Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện**

Phối hợp với Công an huyện rà soát, lựa chọn, thống nhất đưa ra xét xử lưu động một số vụ án điển hình về VK, VLN, CCHT nhằm tuyên truyền, giáo dục, răn đe, phòng ngừa chung.

### **5. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông**

Phối hợp với Công an huyện xây dựng các tin, bài chuyên đề phản ánh kết quả đấu tranh, hậu quả, tác hại và chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm về quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT, đồng thời tăng thời lượng tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về VK, VLN, CCHT.

### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản hướng dẫn thi hành; chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và Công an huyện tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.

### **7. Hạt Kiểm lâm huyện**

Thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản hướng dẫn; theo chức năng nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân không tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, nhất là súng săn và công cụ săn bắt động vật.

### **8. Huyện Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện**

Tổ chức tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ đến các đoàn viên, hội viên; tổ chức cho đoàn viên, hội viên ký cam kết

không tham gia hoặc thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT.

### **9. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm vận động, thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT. Tập trung phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, vận động Nhân dân phát hiện, giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, thành phần gồm: Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự, Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh, Bí thư Đoàn thanh niên, Chủ tịch Hội Phụ nữ...do một đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã làm Trưởng ban, phân công trách nhiệm từng thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách từng địa bàn cụ thể; Công an cấp xã là cơ quan thường trực trực tiếp theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành thực hiện.

- Tổ chức tiếp nhận, thu gom các loại VK, VLN, CCHT do đơn vị phát hiện hoặc các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân phát hiện, giao nộp theo quy định.

### **10. Công tác thi đua khen thưởng**

Tổ chức sơ kết, tổng kết và đề xuất khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, hướng dẫn, quản lý, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (Công an huyện thực hiện).

## **III. KINH PHÍ**

Giao Công an huyện lập dự trù kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền, thu gom sơ kết, tổng kết và khen thưởng việc thực hiện Kế hoạch.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai nghiêm túc, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương mình, tránh phô trương, hình thức. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6) và 1 năm (trước ngày 15/12) báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua Công an huyện) để theo dõi, tổng hợp báo cáo.

2. Giao Công an huyện chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ VN huyện và các đoàn thể;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Châu Ngọc Lân**

